1

山形県司法書士会 平成２８年度

第１３回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２９年２月１８日（土曜日）午前１０時３０分～１２時１０分
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会長 奥山雅士
        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 伊藤健太郎 中野 徹 加藤臣和 佐藤 剛
        （組織員総数 ８名  出席者８名  欠席者なし）

司  会  総務部長 伊藤健太郎

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第１回理事・支部長意見交換会付議事項

●伊藤部長より提案があり、審議の結果次のとおり決定した。

報告事項

1. 各事業部報告

① 業務日誌を基に各部委員長より報告する。

2. 第４回全国会長会

① 会長会資料抜粋を基に報告する。

協議事項

1. 第７７回定時総会の議長及び副議長候補者について

① 置賜支部より議長候補者、村山支部より副議長候補者の選出を提案する。

② 司会として柴田理事、鹿俣理事を提案する。

2. 関連団体との業務委託契約締結について

① 平成２９年度業務委託契約書を提示する。

② 公嘱協会については金額を空欄とし、次回理事会で審議する。

3. 会員でない綱紀調査委員及び綱紀調査予備委員推薦について

① 山形県弁護士会へ推薦依頼することを提案する。

4. 懲戒処分の量定意見に関する理事会参与推薦について

① 山形県弁護士会へ推薦依頼することを提案する。

5. 総会に付議すべき事項について

① 第２号議案～第５号議案：各々説明する。

② 第６号議案～第１３号議案：字句修正、用語の統一等の軽微な改正のため一

括上程を提案する。

6. 各種表彰の対象者推薦について

① 今回より表彰規程に基づき、支部長から山形県司法書士会長表彰のみ候補者

の功績等の報告を求める。

② 常任理事会で選考した候補者について承認を求める。

7. 支部総会の日程について

① ４月中旬～下旬での開催を依頼する。

 2

8. 選挙管理委員の推薦について

① 各支部より１名、山形支部のみプラス予備委員２名。

9. 法定相続情報証明制度について

① ４月２０日通達、５月下旬施行予定である。

② ５月連休明けには会員への研修会、金融機関への説明会を開催する必要があ

る。

10. 平成２９年度事業計画について

① 基本方針総論

② 総務部：組織・財政改革の推進（日当額、理事等の役員手当の検討）

③ 企画研修部：広報活動の効果を精査し検証する部分について表現を検討する。

        委員長意見部分は口頭で話してもらう。

④ 社会事業部

⑤ 方針を示し、各支部の事業計画へ反映してもらう。

11. 「Legal Garden」団体契約更新について

① 更新契約について提案説明する。

12. 公益活動に関する規則及び細則について

① 委員会活動等の会務について公益活動に含めるか否か意見を聞く。

13. その他

2. 第６回理事会付議事項

●伊藤部長より提案があり、審議の結果次のとおり決定した。

（報告事項） 理事・支部長意見交換会に代える

（審議事項）

第１号議案 司法書士政治連盟山形会との業務委託契約締結について

第２号議案 成年後見センター・リーガルサポート山形支部との業務委託契約締結に

ついて

第３号議案 法定相続情報証明制度の施行に伴う予算執行について

第４号議案 会員でない綱紀調査委員及び綱紀調査予備委員推薦について

第５号議案 懲戒処分の量定意見に関する理事会参与推薦について

第６号議案 「Legal Garden」団体契約更新について

その他

（協議事項）

第１号   山形県公共嘱託登記司法書士協会との業務委託契約締結について

第２号   総会に付議すべき事項について

その他